
می گویند مســیر آبشــار ســیاه بند در ارتفاعات فرحزاد یکی از ســخت ترین و 
خطرناک ترین مسیرهای آبشارگردی است؛ مســیری بعد از جاده قدیمی کتل 
خاکی در دل کوه های البرز. قدیمی های روستای فرحزاد آبشار سیاه بند را به خوبی 
می شناسند؛ چون اکثر مردان فرحزادی علاقه خاصی به کوهنوردی دارند و برای 
گردش و تفریح هم شده مسیر کتل خاکی را پیموده و به آبشار سیاه بند رسیده اند. 
سنگ های تیز و برنده در این مسیر بیشــتر از هر جایی به چشم می خورد و خطر 

ریزش کوه همیشه وجود دارد.
 »مصطفی لآلی« از پیرمردهای پا به ســن گذاشته فرحزادی که علاقه خاصی به 
کوهنوردی دارد می گوید: »کوه ها و صخره های محدوده آبشار به رنگ سیاه هستند 
و همین باعث شده تا این محدوده به ســیاه بند معروف شود. آبشار سیاه بند، قله 
سیاه بند و دره سیاه بند در این مسیر قرار دارند. بعد از کتل خاکی مسیر را باید به 
سمت آبشار عوض کنیم. این محدوده به دلیل صخره های بزرگ و خطر ریزش کوه 
خطرناک است برای همین رسیدن به آبشار راه بلد می خواهد و هرکسی نمی تواند 

به آنجا برود.«

مسیر کتل خاکی همان مســیر قدیمی جاده فرحزاد به سمت 
امامزاده داوود)ع( است. در روزگار قدیم، این مسیر اصلی برای رفتن به امامزاده بود 
و زائران بی شماری از آنجا عبور می کردند. کتل خاکی بعد از یونجه زارهای معروف 
فرحزاد بود و به نوعی اســتراحتگاه زائران و مسافران محسوب می شد و قهوه خانه 
داشت. لآلی می گوید: »سال ها پیش دانشگاه آزاد این مسیر را تا کتل خاکی که قبلًا 
راه باریکه بود عریض کرده و قرار بود در نزدیکی آبشار سیاه بند مرکز تفریحی و هتل 
ساخته شود. برای همین ماشین های شاسی بلند می توانند تا 500 متری آبشار بالا 

بیایند ولی از آنجا به بعد کوه ریزش کرده و باید مسیر را تا آبشار پیاده گز کنند.«
»اســماعیل حســنی« طبیعت گرد و آبشــارگرد تهرانی، در باره آبشار سیاه بند 
می گوید: »به جرئت می توان گفت این آبشار یکی از طویل ترین و خطرناک ترین 
آبشارهای تهران است. رسیدن تا پای آبشار کار ساده ای نیست و خطر ریزش کوه 
و لغزندگی ســنگ های ســیاه اطراف آن وجود دارد. برای همین باید با همراهی 

کوهنوردان حرفه ای و با تجهیزات به دیدن این آبشار زیبا برویم.«

هملون، آبشاری اســت که زمستان ها میزبان 
یخنوردان و کوهنوردان می شــود. شــکوه و 
جذابیــت این آبشــار یخی در فصل ســرما 
حیرت انگیز است. دره هملون از معروف ترین 
دره های تهران است و میان دو روستای میگون 
و شمشک واقع شده است. آبشار هملون نیز در 
این دره قرار گرفته و از جاذبه های گردشگری 

این محدوده است. 
»مبین کروندی«، آبشــارگرد و طبیعت گرد 
درباره این آبشار یخی می گوید: »دره هملون 
یکی از مناطق خوش آب وهوای حوالی پایتخت 
است. آبشار هملون که در دل این دره قرار دارد 
بسیار پر آب است و هر ساله با شروع فصل سرما 
یخ می زند. در محدوده دره غارهای دست ساز 
متعددی دیده می شود. در گذشته این محله به 
»همه جالونه« یا »همه لونه« معروف بود و به 
مرور زمان به هملون تغییر نام داد. نشانه های 
تاریخی که در دره هملون دیده می شود نشان از 

قدمت و سابقه تاریخی این دره دارد.«

هوای سرد و خنکای طبیعی روستا باعث شده 
تا در فصل زمستان آبشــار معروف هملون در 
وسعت زیادی یخ بزند و این شــاهکار زیبا از 
طبیعت را به نمایش بگذارد. آبشار هملون در 
کنار آبشار یخی روستای سنگان در غرب تهران 
از زیباترین و خاص ترین آبشارهای یخی تهران 
محسوب می شوند. آبشار در دمای کمتر از صفر 
درجه یخ می زند و قندیل های کوچک و بزرگ 
که در امتداد هم قــرار می گیرند جلوه بصری 

خاصی به این آبشار می بخشند. 
کروندی می گویــد: »اســتقبال از توده های 
بزرگ یخ آبشــار هملون در گذشته باعث شد 
تا ســال 1381 به همت هیــأت کوهنوردی 
روستای میگون نخســتین مدرسه حرفه ای 
یخنوردی تهران در این منطقه راه اندازی شود. 
زمین محدوده آبشار از طرف شورای میگون 
به هیــأت کوهنوردی واگذار شــد. دورتادور 
آبشار را با دیوار و نرده، حصارکشی کردند و هر 
سال از زمانی که آبشار یخ می زند کلاس های 
آموزشی و مسابقات یخنوردی در این مدرسه 
برگزار می شــود. آبشــار هملون فرصت یک 
تفریح خانوادگی و خاص را به گردشــگران و 

طبیعت دوستان تهرانی می دهد.«
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کمتر پیش می آید که مجموعه ای از آبشارهای طبیعی در 
دل منطقه ای خوش و آب و هــوا و نزدیک به پایتخت واقع 
شده باشد. مجموعه آبشارهای سلیسه در یکی از روستاهای 
لواسان بزرگ و در فاصله 64 کیلومتری تهران این ویژگی 
را دارد و در زمره پرطرفدارترین مقاصد گردشگری تهران 

است. 
کندعلیا که مجموعه آبشارهای سلیسه را در دل خودش 
جا داده یکی از روستاهای بخش لواسان است و به روستای 
آبشارها معروف شــده است. این روســتای خوش و آب 

هوا جاذبه های فراوانی مثل 
آبشار ناران، آبشار کفترلو، قلعه 
پیرزن، بقعه امامزاده محمد شعیب، 
تپه های گوشــواره، تپه تاریخی شــیرتازه و تپه 
جوهک دارد اما مجموعه آبشــارهای سلیســه 
بیشــتر مورد توجه طبیعت گردها قرار گرفته و 

شهرتش از مرزهای پایتخت فراتر رفته است. 
» مبین کرونــدی«، طبیعت گــرد، در بــاره 
ویژگی منحصربه فرد آبشــار سلیسه می گوید: 
»مجموعه ای از آبشــارهاي سلیسه که شامل 
5 آبشار است در یک محدوده هزار متری واقع 
شده اند اما نخستین آبشــار شهرت بیشتری 

دارد. 
ویژگی نخستین آبشار این است که در مقایسه 
با سایر آبشارهای تهران عرض بیشتری دارد 
و شــاید بتوان آن را عریض ترین آبشار تهران 

دانست.«
بومی ها درباره دلیل نامگذاری آبشــار سلیسه داســتان های مختلفی را روایت 
می کنند اما قریب به اتفاق آنها بر این باورند که سلیســه در گویش اهالی قدیمی 
این روستا به معنای سلســله بوده و به واســطه وجود مجموعه ای از آبشارها در 

کنار یکدیگر چنین نامی را برای آن برگزیده اند. 
کروندی معتقد است که تنوع گیاهی اطراف آبشار 
سلیسه یکی دیگر از ویژگی های منحصربه فرد آن 
است: »آبشار سلیسه یک منطقه طبیعی و دیدنی 
در شمال تهران است که پوشش گیاهی متنوعی 
دارد. در این منطقه درختان و گیاهانی مثل بید، 
سنجد، برگ بو و مغز پسته که خواص دارویی دارند 
دیده می شود و انواع گل های وحشی مثل گل سرخ، 

گل سنبل و گل شقایق به وفور یافت می شود.«
برای رفتن به روستای کندعلیا باید از بزرگراه شهید 
بابایی وارد جاده لشکرک شــوید و از آنجا به سمت 
گردنه قوچک حرکت کنید تا به کمک تابلوهای راهنما به مجموعه آبشــارهای 

سلیسه برسید. 
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